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Procedimento concursal comum para a constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de 

contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto, com vista ao preenchimento de 1 

posto de trabalho da carreira/categoria geral de Técnico Superior, da área funcional Promoção da 

Saúde - Ref.ª 2024-31 

 

RETIFICAÇÃO E EXCLUSÃO DE CANDIDATURAS, ANÁLISE DE EXPOSIÇÃO, RESULTADOS DA ENTREVISTA DE 

AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS E LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL 

 

1. RETIFICAÇÃO E EXCLUSÃO DE CANDIDATURAS  

Verificados os elementos apresentados pelas candidatas: Anelba Odette Gonçalves Freitas e Maria João 

Sampaio Magalhães de Mello Reis, designadamente a posse dos requisitos exigidos e a apresentação dos 

documentos essenciais à admissão ao presente procedimento concursal, confirma-se que as mesmas não 

possuem ou comprovam os referidos requisitos, pelo que foram incorretamente admitidas.  

Face ao exposto, o júri delibera proceder à retificação e, consequente exclusão das mesmas no âmbito do 

presente procedimento concursal. 

As candidatas supra identificadas irão receber, através de email, as deliberações do júri. 

 

2. ANÁLISE DA EXPOSIÇÃO 

Mais acrescenta o júri que foi rececionada, na Plataforma de Recrutamento via contactos, por parte do candidato 

infra referido, uma exposição que mereceu a seguinte deliberação por parte do júri: 

Nome do Candidato Código Candidato Deliberação 

Nelson Ricardo da Costa Pinto 2024-31#140134 Indeferido 

 

O candidato supra identificado irá receber, através de email, a deliberação do júri. 

 

3. RESULTADOS DA ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS 

Os candidatos que a seguir se elencam foram regularmente notificados para a realização da Entrevista de 

Avaliação de Competências, tendo obtido os seguintes resultados: 

Nome do(a) Candidato(a) Código Candidato(a) Resultado 

Andreia Cristina Dos Santos Dias E Maia 2024-31#139473   8.80 

Andreia Elisabeth Ferreira Pereira 2024-31#139423 14.00 

Catarina Monteiro De Oliveira 2024-31#140102 18.00 

Cátia Alexandra Martins Cardoso 2024-31#140030 10.60 

Cláudia Maria Nunes Paupério 2024-31#139277   8.90 

Joana Isabel Oliveira Costa 2024-31#139082   9.70 

Joana Patrícia Correia Lopes 2024-31#138533 10.60 

Laura Jurema Dos Santos Noronha 2024-31#139983   9.20 

Mafalda Isabel Aguiar Mateus 2024-31#140286 18.00 

Márcia Raquel Nunes Nogueira 2024-31#140479   8.60 

Mariany Gaiva Taques Vieira 2024-31#139483   8.30 

Paula Cristina Bessa Matos 2024-31#138791 17.20 
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Nome do(a) Candidato(a) Código Candidato(a) Resultado 

Paula Cristina Sampaio Carvalho Moreira 2024-31#139722   8.90 

Sandra Filipa Duarte Patoilo 2024-31#140629 12.00 

Sandra Maria Lopes Araújo Matos 2024-31#139744   8.90 

Susana Alexandra Gomes Ferreira 2024-31#139901   9.20 

Ana Catarina Soares Carneiro 2024-31#140654 Não Compareceu 

Bárbara Cerqueira 2024-31#139027 Não Compareceu 

Bárbara Jacinto 2024-31#138921 Não Compareceu 

Daniela Marisa Gonçalves Oliveira 2024-31#139299 Não Compareceu 

Fabiana Plaza Sequeira 2024-31#140662 Não Compareceu 

Filipa Maria Mendes Lemos 2024-31#138840 Não Compareceu 

Marco André De Melo Martins 2024-31#139974 Não Compareceu 

Nelson Ricardo Da Costa Pinto 2024-31#140134 Não Compareceu 

Rita Isabel Vieira Junqueira Martins 2024-31#138473 Não Compareceu 

Rute Soraia Ribeiro Rocha 2024-31#139447 Não Compareceu 

Sara Cláudia De Castro Viterbo Da Silva 2024-31#138738 Não Compareceu 

Susana Patricia Feiteira De Oliveira Caetano 2024-31#139869 Não Compareceu 

Tanya Azeredo Mendes 2024-31#138655 Não Compareceu 

Priscila Cristiana Ribeiro Martins 2024-31#140552 Desistiu 

 

A entrevista de avaliação de competências tem carácter eliminatório, pelo que são excluídos os candidatos que 

obtenham valoração inferior a 9,5 valores ou que não compareçam ao método de seleção. 

 
4. LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL 

Nos termos do disposto no art.º 23.º da Portaria n.º 233/2022, os candidatos infra identificados completaram o 

procedimento, sendo aplicável a fórmula de Ordenação Final - OF=(70AC+30EAC)/100, da qual resulta a 

seguinte classificação final e a seguinte graduação (quadros infra): 

Nome do(a) Candidato(a) Código Candidato(a) AC EAC CF 

1. Andreia Elisabeth Ferreira Pereira 2024-31#139423 17.25 14.00 16.28 

2. Catarina Monteiro De Oliveira 2024-31#140102 13.75 18.00 15.03 

3. Cátia Alexandra Martins Cardoso 2024-31#140030 16.75 10.60 14.91 

4. Joana Isabel Oliveira Costa 2024-31#139082 18.75   9.70 16.04 

5. Joana Patrícia Correia Lopes 2024-31#138533 15.25 10.60 13.86 

6. Mafalda Isabel Aguiar Mateus 2024-31#140286 16.25 18.00 16.78 

7. Paula Cristina Bessa Matos 2024-31#138791 16.25 17.20 16.54 

8. Sandra Filipa Duarte Patoilo 2024-31#140629 13.75 12.00 13.23 
Legenda: CF - Classificação Final; AC - Avaliação Curricular; EAC - Entrevista de Avaliação de Competências 

 
Considerando que os demais candidatos não completaram o procedimento concursal, tendo ficado excluídos 

do mesmo, o júri procede à elaboração da lista de ordenação final: 

Graduação: Nome do(a) Candidato (a) Código Candidato(a) OF 

1º Mafalda Isabel Aguiar Mateus 2024-31#140286 16.78 

2º Paula Cristina Bessa Matos 2024-31#138791 16.54 

3º Andreia Elisabeth Ferreira Pereira  2024-31#139423  16.28 

4º Joana Isabel Oliveira Costa 2024-31#139082 16.04 

5º Catarina Monteiro De Oliveira 2024-31#140102 15.03 

6º Cátia Alexandra Martins Cardoso 2024-31#140030 14.91 

7º Joana Patrícia Correia Lopes 2024-31#138533 13.86 

8º Sandra Filipa Duarte Patoilo 2024-31#140629 13.23 
Legenda: OF - Ordenação Final 
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5. RESERVA DE RECRUTAMENTO 

Considerando ainda que a Lista de Ordenação Final contém um número superior de candidatos aprovados, 

relativamente ao número de postos de trabalho a ocupar, é constituída reserva de recrutamento interna, pelo 

prazo de 18 meses, contados da data da homologação da referida Lista de Ordenação Final, nos termos do 

art.º 25.º da Portaria n.º 233/2022, relativamente aos candidatos: 
 

Nome do(a) Candidato (a) Código Candidato(a) 

1º Paula Cristina Bessa Matos 2024-31#138791 

2º Andreia Elisabeth Ferreira Pereira  2024-31#139423  

3º Joana Isabel Oliveira Costa 2024-31#139082 

4º Catarina Monteiro De Oliveira 2024-31#140102 

5º Cátia Alexandra Martins Cardoso 2024-31#140030 

6º Joana Patrícia Correia Lopes 2024-31#138533 

7º Sandra Filipa Duarte Patoilo 2024-31#140629 

 

6. AUDIÊNCIA DOS INTERESSADOS 

O júri delibera ainda promover a notificação dos candidatos, de acordo com o disposto no art.º 25.º da Portaria 

n.º 233/2022, para, no âmbito da audiência prévia e no prazo de 10 dias úteis dizerem, querendo, por escrito, 

o que se lhe oferecer sobre a intenção da exclusão, utilizando para o efeito o formulário eletrónico disponível 

na página de detalhe da respetiva referência na Plataforma de Recrutamento.  

 

Porto, 26/06/2024 

 

A Chefe de Divisão Municipal de Recrutamento e Seleção 
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